

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
THỊ XÃ TÂN UYÊN**

Số: 599 /BC-UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Tân Uyên, ngày 10 tháng 10 năm 2022

## BÁO CÁO

### Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã trong năm 2022 và phương hướng tập trung chỉ đạo, điều hành trong năm 2023

#### Phần I

### CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND THỊ XÃ TRONG NĂM 2022

Căn cứ Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 15/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã lần thứ 08 (khóa XII) về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 351/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của Hội đồng nhân dân thị xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022,

Thực hiện Kế hoạch số 728/KH-UBND ngày 21/02/2022 của UBND tỉnh Bình Dương triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước; cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh năm 2022; Kế hoạch thực hiện đầu tư công 2022; căn cứ các chỉ tiêu Nghị quyết KTXH, QPAN của Ban chấp hành Đảng bộ thị xã, Hội đồng nhân dân thị xã giao. Trong năm 2022, UBND thị xã đã chỉ đạo điều hành bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, thực hiện mục tiêu kép vừa phát triển kinh tế - xã hội vừa đảm bảo thích ứng, linh hoạt, hiệu quả trong phòng chống dịch bệnh và các nội dung quan trọng, cấp bách; chỉ đạo các ngành, UBND các xã - phường căn cứ các chỉ tiêu được giao, chủ động xây dựng các kế hoạch triển khai thực hiện và đề ra nhiều giải pháp tích cực, khắc phục khó khăn, tập trung phần đầu thực hiện nhiệm vụ sát với tình hình thực tế của địa phương. Kết quả đạt được như sau:

#### I. Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã trong năm 2022

##### 1. Về triển khai thực hiện các Kế hoạch, ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Nghị quyết của Thị ủy và HĐND thị xã

UBND thị xã đã xây dựng, ban hành các văn bản và triển khai nghiêm túc, quyết liệt Kế hoạch số 728/KH-UBND ngày 21/02/2022 của UBND tỉnh Bình Dương triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán ngân sách nhà nước; cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh năm 2022, các Văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và phục hồi kinh tế sau đại dịch; các Nghị quyết của Thị ủy, HĐND thị xã về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2022; ban hành và triển khai Kế hoạch số 5234/KH-UBND ngày 20/12/2021 về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2022; đồng thời tập trung chỉ đạo xây dựng và ban hành kịp thời các văn bản thực hiện các Kế hoạch, Chương trình hành động của UBND tỉnh, Thị ủy trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa – xã hội, quốc phòng – an ninh; kịp thời chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Chính phủ, UBND tỉnh, Thị ủy và các ngành chức năng trong công tác phòng chống dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên người,... Tập trung xây dựng và ban hành phương án phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

## **2. Về chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã theo quy định của pháp luật và quy chế làm việc:**

Thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND thị xã, phát huy tốt nguyên tắc tập trung dân chủ và không ngừng nâng cao trách nhiệm cá nhân trong chỉ đạo, điều hành; kịp thời điều phối công việc và phân công nhiệm vụ của các thành viên UBND thị xã, đảm bảo sự chỉ đạo, điều hành thông suốt, liên tục và toàn diện. Mọi hoạt động của UBND thị xã, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND thị xã đều được thực hiện đúng quy chế làm việc, thống nhất trong tập thể; chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật và sự lãnh đạo chỉ đạo của Thị ủy, sự giám sát của HĐND thị xã; kịp thời phối hợp với UBMTTQVN và các Đoàn thể chính trị - xã hội trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương.

Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND thực hiện tốt chế độ hội ý hàng tuần, họp giao ban với các cơ quan, đơn vị trực thuộc, UBND các xã - phường hàng tháng, quý đê năm bắt tiên độ thực hiện các ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Thường trực Thị ủy, UBND thị xã và kịp thời chỉ đạo giải quyết các vụ việc, vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền hoặc thỉnh thị ý kiến chỉ đạo của cấp trên; tập trung chỉ đạo giải quyết các vấn đề trọng tâm, trọng điểm nhất là các khó khăn, vướng mắc trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, quy hoạch, giải phóng mặt bằng, giải ngân vốn đầu tư công và công tác phòng chống dịch bệnh. Đối với các nội dung công việc, Chủ tịch trực tiếp hoặc phân công các Phó Chủ tịch, Ủy viên UBND thị xã trực tiếp kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện, thường xuyên đi cơ sở để kịp thời tháo gỡ, giải quyết, xử lý ngay các khó khăn, vướng mắc như: Việc xây dựng trái phép, không đảm bảo quy hoạch, giải phóng mặt bằng các dự án, công tác phòng chống dịch bệnh trên người, phòng chống dịch bệnh, công tác phòng chống thiên tai, giải quyết đơn thư, xử lý các điểm nguy cơ mất an toàn giao thông và các vụ việc dư luận, báo chí quan tâm,..

Các thành viên UBND thị xã phụ trách xã – phường thường xuyên theo dõi nắm tình hình và kịp thời phối hợp địa phương để tháo gỡ các vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Tập thể UBND thị xã luôn đảm bảo chế độ hội họp và làm việc theo quy chế đề ra, phát huy tính thống nhất, đoàn kết, linh hoạt, nhạy bén trong điều hành phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu. Những vấn đề thuộc thẩm quyền giải quyết của tập thể UBND thị xã đều được các thành viên, Thủ trưởng các cơ quan họp trao đổi, bàn bạc và quyết định theo đa số. Công tác ban hành văn bản đảm bảo đúng thẩm quyền, đúng quy định pháp luật. Trong năm, đã tiếp nhận 11.973 văn bản từ Trung ương,

tỉnh, các Ban, ngành và các xã, phường. Đồng thời, phát hành 14.745 văn bản, báo cáo, thỉnh thị ý kiến cấp trên, chỉ đạo ngành chức năng và UBND các xã - phường để triển khai nhiệm vụ của UBND thị xã trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa xã hội, quốc phòng an ninh (gồm 7.450 quyết định, 35 biên bản, 4.680 công văn và kế hoạch, 1.880 thông báo, 560 báo cáo, 140 tiếp công dân).

Thực hiện nghiêm túc các chủ trương, Nghị quyết của Đảng về công tác cán bộ; ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, bố trí, đề bạt, xây dựng kế hoạch tổ chức thi tuyển và bổ nhiệm cán bộ đảm bảo theo quy định. Tổ chức rà soát, kiện toàn nhân sự các chức danh Phó Trưởng phòng, Phó Chủ tịch UBND các xã - phường còn thiếu để kịp thời đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ được giao<sup>1</sup>. Tiếp tục thực hiện mô hình Bí thư Đảng ủy đồng thời là Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã tại phường Phú Chánh; Thực hiện thủ tục bổ nhiệm, điều động, nâng bậc lương cho một số cá nhân theo quy định; đồng thời cũng thực hiện phê bình, nhắc nhở theo quy định. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan trực thuộc, triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 73-KH/TU ngày 30/5/2018 của Thị ủy Tân Uyên<sup>2</sup> và thực hiện nghiêm chế độ hợp đồng lao động trong cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập theo ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh. Thường xuyên theo dõi và chỉ đạo các cơ quan, UBND các xã - phường thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ, Chỉ thị số 24/CT-UBND ngày 20/10/2016 của UBND tỉnh về tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp; Văn bản số 5414/UBND-NC ngày 04/11/2020 của UBND tỉnh về việc chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính trong công tác và hội họp; Quyết định số 22/2022/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy chế văn hóa công vụ tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh.

### **3. Mối quan hệ phối hợp**

Phối hợp các Ban xây dựng Đảng Thị ủy chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trong việc tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy thực hiện tốt các chương trình làm việc của Ban Thường vụ Thị ủy; thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa HĐND – UBND – UBMTTQ Việt Nam thị xã trong việc chuẩn bị và tổ chức thành công Hội nghị gấp gôr giữa lãnh đạo thị xã với các chức sắc, chức việc và nhà tu hành các tôn giáo năm 2022; Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND thị xã với thanh niên trên địa bàn năm 2022; tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND thị xã với nhân dân phường Khánh Bình năm 2022 với chủ đề “Công tác quản lý xây dựng, trật tự đô thị”; Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã với người nghiện ma tuý, người sau cai nghiện ma tuý tái hoà nhập cộng đồng trên địa bàn thị xã Tân

<sup>1</sup> Phân bổ biên chế công chức, viên chức và hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/NĐ-CP ngày 17/11/2000 cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc. Thực hiện quy trình kiện toàn nhân sự các chức danh Phó Trưởng phòng; phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức danh Phó Chủ tịch UBND các phường (Thái Hòa, Thạnh Phước, Tân Vĩnh Hiệp, Phú Chánh, Vĩnh Tân, Hội Nghĩa).

<sup>2</sup> Thực hiện Đề án của Tỉnh ủy, Thị ủy về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị thị xã tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương (khóa XII).

Uyên năm 2022. Ký kết Chương trình phối hợp với Ban Dân vận Thị ủy về công tác dân vận giai đoạn 2022-2026. Thực hiện nghiêm túc các ý kiến của Thường trực HĐND và kiến nghị của các Ban HĐND thị xã trong công tác giám sát, thẩm tra và chuẩn bị các nội dung trình tại các kỳ họp HĐND (thường lệ, chuyên đề); UBND thị xã xem xét, giải quyết kịp thời những vấn đề được Thường trực HĐND, 02 Ban HĐND, đại biểu HĐND và cử tri kiến nghị, phản ánh.

Phối hợp UBMTTQVN thị xã và các đoàn thể thị xã thực hiện tốt các quy định tại Quyết định 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội; Quyết định 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về việc ban hành Quy định về việc MTTQVN, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Tổ chức lấy ý kiến UBMTTQVN thị xã về Đề án thành lập bến xe Khách Tân Uyên. Hoạt động phối hợp giữa chính quyền với UBMTTQ và các đoàn thể ngày càng chặt chẽ trong thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng đời sống văn hóa, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân, đặc biệt là tập trung chăm lo Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 và các ngày Kỷ niệm; phối hợp thực hiện tốt công tác vận động tuyên truyền người dân tham gia các hoạt động, phong trào thi đua yêu nước tại địa phương. Đồng thời tạo điều kiện cho các tổ chức đoàn thể tham gia giám sát hoạt động quản lý nhà nước và thực hiện chức năng, phản biện đối với các hoạt động của UBND.

Triển khai tốt Chương trình công tác giữa Ban Dân vận Thị ủy và Ủy ban nhân dân thị xã “Năm Dân vận của chính quyền” 2022. Công tác dân vận chính quyền được triển khai đồng bộ trên các lĩnh vực đã chú trọng đến các mặt liên quan trực tiếp đến lợi ích của Nhân dân, xây dựng bộ máy chính quyền hoạt động hiệu lực hiệu quả; cải cách hành chính ngày càng “gắn dân”, phát huy dân chủ và quyền làm chủ của nhân dân. Công tác dân vận chính quyền đã được triển khai sâu rộng trên toàn thị xã và đã phát huy quyền làm chủ của nhân dân trên các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội và quốc phòng an ninh ở địa phương, đã góp phần quan trọng vào việc khôi phục phát triển kinh tế, xây dựng cơ sở hạ tầng, phát triển văn hóa xã hội. Ban hành Công văn số 3027/UBND-NV ngày 22/8/2022 về việc triển khai thực hiện Đề án “Công tác dân vận tham gia xây dựng nếp sống văn hóa - văn minh” trên địa bàn thị xã giai đoạn 2021-2025 cho các đơn vị thực hiện. Bên cạnh đó, UBND thị xã thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát nhân dân và Tòa án nhân dân thị xã trong việc đấu tranh phòng chống tội phạm và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật; bảo đảm thi hành pháp luật, giữ vững kỷ cương, kỷ luật hành chính.

#### **4. Về chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh**

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển KT-XH năm 2022 trên địa bàn thị xã trong bối cảnh có nhiều thời cơ cũng như thách thức do chịu sự tác động của tình hình kinh tế, chính trị thế giới; trong nước có những diễn biến phức tạp khó lường. Từ đầu năm 2022, với sự tập trung lãnh đạo của Tỉnh, Thị ủy, sự giám sát của HĐND thị xã, sự phối hợp của MTTQ, các đoàn thể, sự chỉ đạo điều hành toàn diện có trọng tâm, trọng điểm của UBND thị xã, cùng sự nỗ lực, đồng thuận của các ngành, các cấp,

cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trong thị xã đã nghiêm túc triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 15/12/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã lần thứ 08 (khóa XII) về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022, Nghị quyết số 351/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của Hội đồng nhân dân thị xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch năm và giao chỉ tiêu để các ngành, các cấp chủ động thực hiện; đồng thời, triển khai nhiều giải pháp phát triển KT-XH, nhất là chú trọng hỗ trợ doanh nghiệp, nhân dân khôi phục hoạt động sản xuất kinh doanh, thu hút đầu tư, phát triển đô thị, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu; tập trung thực hiện quyết liệt các giải pháp đẩy nhanh giải ngân nguồn vốn đầu tư công, tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng; giảm nghèo, đảm bảo an sinh xã hội; tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT, chuyển đổi số. Công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 và các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên người được tập trung chỉ đạo quyết liệt, chặt chẽ với các giải pháp phù hợp, đồng bộ, hiệu quả theo tinh thần chỉ đạo của Tỉnh, Thị ủy. Tình hình dịch bệnh trên địa bàn thị xã cơ bản được kiểm soát. Tình hình ANTT, ATXH, ATGT được đảm bảo góp phần phục hồi, thúc đẩy phát triển KT-XH của thị xã. Kết quả có 24/24 chỉ tiêu đạt và vượt (07 chỉ tiêu vượt, 17 chỉ tiêu đạt) – (**Phụ lục đính kèm**); cụ thể như sau:

#### **a) Trong lĩnh vực kinh tế**

Tập trung các giải pháp thúc đẩy tăng trưởng giá trị các lĩnh vực sản xuất, công nghiệp – xây dựng, thương mại – dịch vụ, nông nghiệp. Giá cả thị trường được kiểm soát khá tốt, tuy giá một số mặt hàng có tăng/giảm nhưng nhìn chung tính đến thời điểm này chưa phát hiện hiện tượng đầu cơ, găm hàng.

Thị xã đã phê duyệt và triển khai Đề án Xây dựng xã nông thôn mới kiểu mẫu giai đoạn 2021 – 2025 gắn với xây dựng thí điểm Làng thông minh trên địa bàn xã Bạch Đằng. Hoàn chỉnh và ban hành phương án phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; trình UBND tỉnh xem xét phê duyệt Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung thị xã Tân Uyên đến năm 2040. Hoàn chỉnh hồ sơ và được Bộ Nội vụ thẩm định thông qua, trình Chính phủ Đề án thành lập thành phố Tân Uyên thuộc tỉnh Bình Dương. Triển khai lập điều chỉnh Quy hoạch phân khu các phường và Quy hoạch Nông thôn mới 02 xã. Quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, xây dựng được quan tâm chỉ đạo và có chuyển biến tích cực, đảm bảo theo Quy hoạch, kế hoạch và quy định của pháp luật; từng bước nâng cao chất lượng đô thị và hiện đại hóa hệ thống kết cấu hạ tầng đô thị, phát triển mạng lưới giao thông. Tập trung chỉ đạo, xử lý các tồn tại, vướng mắc trong công tác quản lý đất công, đất công ích tại địa phương.

Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trọng điểm được chỉ đạo quyết liệt. Một số trường hợp khiếu nại kéo dài đã được giải quyết hợp tình, hợp lý. Tổ chức khánh thành Bến xe khách Tân Uyên, Trường THPT Thái Hòa; hoàn thành công trình Nhà tang lễ thị xã. Trình Hội đồng nhân dân thị xã bổ sung danh mục (42 công trình) trong Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch đầu tư công năm 2022; trình Hội đồng nhân dân thị xã phê duyệt chủ

trương đầu tư (51 công trình); Trình điều chỉnh dự toán thu ngân sách nhà nước; thu, chi và phân bổ ngân sách địa phương năm 2022 theo chỉ tiêu điều chỉnh của HĐND tỉnh giao và sử dụng nguồn vốn thường vượt dự toán thu năm 2021<sup>3</sup>. Ước đến 31/12/2022, giá trị giải ngân vốn đầu tư là 574/599 tỷ đồng, đạt 96% kế hoạch (Trong đó, Nguồn vốn tinh quản lý là 317 tỷ đồng, đạt 93% kế hoạch; Nguồn vốn thị xã quản lý là 257 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch).

### b) Trong lĩnh vực VHXH

Thực hiện tốt các chế độ, chính sách cho các đối tượng, tập trung ưu tiên và huy động nhiều nguồn lực để chăm lo người có công, người có hoàn cảnh khó khăn, các đối tượng chính sách trong dịp Tết nguyên đán, ngày Lễ lớn<sup>4</sup>. Kịp thời triển khai thực hiện tốt các quy định của Trung ương, của Tỉnh về hỗ trợ người lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 đảm bảo đầy đủ, đúng quy định<sup>5</sup>. Công tác giảm nghèo được quan tâm chỉ đạo thực hiện, cơ bản thoát nghèo theo tiêu chí của Tỉnh.

Từng bước nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở các cấp học thông qua việc bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, giáo viên và đầu tư cơ sở vật chất theo hướng đạt chuẩn và trên chuẩn<sup>6</sup>.

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân ở các tuyến được đảm bảo, các chương trình mục tiêu y tế thực hiện đảm bảo chỉ tiêu đề ra; các ngành, các địa phương tích cực nỗ lực trong công tác phòng chống dịch Covid-19 và bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên người; số ca mắc sốt xuất huyết kịp thời được khống chế, kéo giảm; quan tâm chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin cho các đối tượng; thị xã cơ bản hoàn thành tiêm mũi 1, mũi 2 cho người từ 12 tuổi trở lên và tiêm mũi 3 đối với người từ 18 tuổi trở lên. Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm được thực hiện tốt, không ghi nhận xảy ra ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.

Các hoạt động văn hóa văn nghệ - thể dục thể thao được tổ chức thiết thực, hiệu quả, lành mạnh, an toàn, gắn với tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động, chương trình chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập thị xã Tân Uyên. Quan tâm đầu tư phát triển lĩnh vực thể dục thể thao thành tích cao. Xây dựng Đề án phát triển Thể dục thể thao tỉnh Bình Dương đến năm 2025 định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thị xã<sup>7</sup>. Ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số thị xã Tân Uyên giai đoạn từ nay đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên các lĩnh

<sup>3</sup> Bổ sung nguồn vốn thường vượt dự toán thu năm 2021 vào Kế hoạch đầu tư công năm 2022 với số tiền 10.125 triệu đồng

<sup>4</sup> đã trao tặng 39.213 phần quà, với tổng số tiền là 25,2 tỷ đồng

<sup>5</sup> Chi hỗ trợ cho 1.803.027 đối tượng, với tổng số tiền là 1.707,058 tỷ đồng

<sup>6</sup> Kết quả năm học 2021 - 2022 có 100% học sinh hoàn thành chương trình tiêu học (bằng năm học trước); 94,25% học sinh tốt nghiệp THCS (tăng 1,57% so năm học trước); 100% thí sinh các Trường THPT, Trung tâm GDNN-GDTX thi xã đỗ kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2022. Tỷ lệ học sinh THPT đậu Đại học, Cao đẳng là 95,4%, Trung tâm GDNN-GDTX là 61,9%. Trong năm tăng thêm 02 Trường đạt chuẩn quốc gia, đến nay, số trường đạt chuẩn của thị xã là 29/42 trường, đạt tỷ lệ 69% (09/13 Mầm non, 13/16 Tiểu học, 06/10 THCS, 1/3 THPT)

<sup>7</sup> tham gia Đại hội thể dục thể thao tỉnh Bình Dương lần VI năm 2022, đạt được nhiều huy chương và thành tích cao (22 Vàng, 22 Bạc, 39 Đồng; đứng thứ 5/12 đơn vị tham dự Đại hội)

vực. Các thiết chế văn hóa, thể thao, di tích lịch sử tiếp tục được quan tâm đầu tư, trùng tu, tôn tạo.

### c) Trong lĩnh vực nội chính

Hoàn thành tốt các nhiệm vụ quốc phòng – quân sự địa phương. Triển khai đầy đủ các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đạt chỉ tiêu, chất lượng. Tổ chức thành công công tác diễn tập chiến đấu của phường Uyên Hưng, Khánh Bình, Thái Hòa, Thạnh Phước trong khu vực phòng thủ năm 2022. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị của đất nước, địa phương, không xảy ra điểm nóng. Chủ động trong công tác nắm, dự báo tình hình an ninh công nhân, an ninh kinh tế, an ninh tôn giáo,.. Công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tố giác tội phạm được duy trì thực hiện thường xuyên, tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực trong cộng đồng. Tình hình tội phạm được kiểm soát; tệ nạn xã hội, tội phạm về kinh tế được kéo giảm. Công tác đảm bảo an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ được tập trung thực hiện. Đẩy mạnh tiến độ triển khai công tác cấp căn cước công dân, Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030, nhập dữ liệu hộ tịch trên nền tảng cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư.

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật được duy trì thường xuyên. Công tác cải cách hành chính được chú trọng, đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý nhà nước; nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc triển khai các giải pháp phòng chống tham nhũng lãng phí. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư được thực hiện tốt, đảm bảo đúng quy định của pháp luật, không xảy ra vụ việc khiếu nại đông người, phức tạp. Thành lập và đưa vào hoạt động Trung tâm Phục vụ Hành chính công thị xã. Triển khai thực hiện DVC trực tuyến mức 3, 4 tại Bộ phận Một cửa thị xã (Nay là Trung tâm Phục vụ Hành chính công thị xã)<sup>8</sup>. Thực hiện quy trình kiện toàn sắp xếp nhân sự lãnh đạo của một số cơ quan, đơn vị, xã – phường để nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động.

## II. Đánh giá công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã

### 1. Kết quả đạt được

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Ủy ban nhân dân thị xã đã có nhiều nỗ lực đổi mới trong chỉ đạo, điều hành; bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, chỉ tiêu trên từng lĩnh vực; phân tích đánh giá đúng thuận lợi, khó khăn để kịp thời điều chỉnh, bổ sung giải pháp phù hợp, sát với tình hình thực tế của địa phương.

Các chủ trương, Nghị quyết của Tỉnh, Thị ủy, HĐND thị xã đề ra đều được Ủy ban nhân dân thị xã cụ thể hóa thành các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể; trong chỉ đạo, điều hành xác định đúng trọng tâm và tổ chức thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, có sự phân công phối hợp; quá trình thực hiện thường xuyên kiểm tra, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, uốn nắn kịp thời, nhờ đó đã đạt được nhiều kết quả trong thực hiện kế

<sup>8</sup> 13 TTHC/04 lĩnh vực (mức độ 3), 183 TTHC/43 lĩnh vực (mức 4)

hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, góp phần tích cực vào nhiệm vụ chung của thị xã.

Mối quan hệ phối hợp công tác giữa Ủy ban nhân dân thị xã với Thường trực HĐND, UBMTTQVN và các đoàn thể thị xã được duy trì khá chặt chẽ và có hiệu quả, phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh.

Trình độ, năng lực và tinh thần phục vụ của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức ngày càng nâng lên; đa số cán bộ, công chức, viên chức, nhất là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị có tinh thần trách nhiệm với công việc, ý thức phục vụ nhân dân, năng động trong thực hiện nhiệm vụ được giao; phương pháp làm việc có sự đổi mới, quyết tâm đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành, tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tốt hơn.

Quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân thị xã được thực hiện nghiêm túc, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân thị xã. Đồng chí Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND, Ủy viên Ủy ban nhân dân đã cẩn cứ thẩm quyền, nhiệm vụ được giao, thực hiện tốt nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách; có sự phân công, phối hợp chặt chẽ.

## **2. Khó khăn, tồn tại, hạn chế**

Trong quá trình chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, tuy có sự nỗ lực, phấn đấu, vượt qua khó khăn, thách thức, nhưng do nhiều nguyên nhân khách quan, chủ quan tác động nên còn một vài nhiệm vụ chưa đạt kế hoạch đề ra như sau:

### **\* Khó khăn:**

- Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 thị xã Tân Uyên, điều chỉnh Quy hoạch chung thị xã Tân Uyên đến năm 2040 và quy hoạch phân khu các phường chưa được đồng bộ, ảnh hưởng đến công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực đất đai, xây dựng.

- Nguồn nhân lực phục vụ ngành Y tế và ngành Giáo dục trên địa bàn thị xã hiện nay còn thiếu, là áp lực lớn cho hoạt động của các ngành.

- Thị xã Tân Uyên đang trong quá trình đô thị hóa, cơ sở hạ tầng được quan tâm đầu tư nâng cấp nhưng chưa theo kịp tốc độ phát triển; là địa phương có diện tích rộng, giáp ranh với 04 thành phố, 01 thị xã có tình hình an ninh trật tự khá phức tạp; dân cư đông và thường xuyên biến động từ đó công tác quản lý nhân khẩu, hộ khẩu; phòng ngừa tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông cũng gặp nhiều khó khăn.

### **\* Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân:**

#### **- Tồn tại, hạn chế:**

- + Công tác quản lý đất đai, xây dựng ở một vài địa phương còn hạn chế, còn xảy ra trường hợp sử dụng đất không đúng mục đích, xây dựng không phép, sai phép. Cảnh trang đô thị tại một vài nơi thực hiện chưa tốt.

+ Công tác phê duyệt đơn giá bồi thường một số công trình trọng điểm do Hội đồng thẩm định giá đất của Tỉnh thực hiện còn chậm, ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và giải ngân vốn đầu tư công.

+ Thời điểm mưa nhiều, số ca bệnh Sốt xuất huyết tăng so với cùng kỳ nhưng kịp thời được khống chế, kéo giảm.

+ Số vụ tranh chấp lao động tập thể tăng so với cùng kỳ năm trước.

+ Tình hình an ninh trật tự, vi phạm trong lĩnh vực kinh tế, ma túy, phòng cháy chữa cháy còn tiềm ẩn nguy cơ phức tạp.

- Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:

+ Nguyên nhân khách quan:

Tốc độ đô thị hóa trên địa bàn thị xã diễn ra nhanh, người lao động từ các địa phương khác đến Tân Uyên làm ăn, sinh sống làm phát sinh nhu cầu về nhà ở và các hoạt động xã hội. Ý thức tự giác tuân thủ pháp luật trong lĩnh vực đất đai, xây dựng, trật tự đô thị của một bộ phận dân cư còn hạn chế, các chủ đầu tư công trình vi phạm thường xuyên né tránh, cố tình không chấp hành quy định.

Thời điểm đầu năm 2022, doanh nghiệp dần phục hồi sản xuất kinh doanh, chưa có đơn hàng, hàng hoá xuất chật, doanh nghiệp khó khăn trong việc đảm bảo trả lương thưởng, trích nộp BHXH, chưa có sự thỏa thuận giữa người sử dụng người lao động và người lao động; do đó làm ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống người lao động, dẫn đến xảy ra tranh chấp lao động tập thể.

Sau dịch Covid-19, thời tiết nắng nóng, các doanh nghiệp gấp rút đẩy nhanh tiến độ đơn hàng, máy móc thiết bị hoạt động công suất cao và đa phần doanh nghiệp có công nghệ lạc hậu, hệ thống điện không đảm bảo nên nguy cơ cháy cao. Bên cạnh đó, các doanh nghiệp còn chủ quan chưa trang bị đầy đủ phương tiện chữa cháy, chưa thành lập tổ, đội ứng phó để tập huấn khi có cháy xảy ra.

Trong thời điểm mùa hè, thời tiết nóng ẩm, mưa nhiều tạo điều kiện cho lăng quăng phát triển; ý thức và hành vi vệ sinh phòng bệnh của người dân chưa tốt, chủ quan, lơ là không chủ động thực hiện các biện pháp phòng bệnh (nhất là tại các khu nhà trọ), do đó làm gia tăng ca bệnh Sốt xuất huyết.

Tình thần cảnh giác, tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải của một bộ phận người dân chưa được phát huy tốt, ảnh hưởng của văn hóa vùng miền nên công tác tuyên truyền, vận động đối với một bộ phận người dân tạm trú đạt hiệu quả chưa cao đã tạo ra những nguyên nhân, điều kiện tiềm ẩn phức tạp về an ninh, trật tự và phát sinh tội phạm do nguyên nhân xã hội.

+ Nguyên nhân chủ quan:

Các giải pháp chỉ đạo, điều hành của thị xã được chỉ đạo thường xuyên, quyết liệt; tuy nhiên, việc tổ chức thực hiện của một số ngành, địa phương đối với một vài nhiệm vụ được UBND thị xã giao có lúc chưa kịp thời, còn lúng túng, bị động.

Sự phối hợp của một số cơ quan, xã – phường có lúc thiếu chặt chẽ, bộc lộ hạn chế trong công tác quản lý Nhà nước, phòng ngừa trên một số lĩnh vực như: Tội phạm, tệ nạn xã hội, tai nạn giao thông, phòng cháy chữa cháy,... Việc theo dõi, kiểm

tra, giám sát, hậu kiểm về đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị chưa thường xuyên; phát hiện và xử lý vi phạm có lúc, có nơi chưa kiên quyết, dứt điểm.

## Phần II

### PHƯƠNG HƯỚNG TẬP TRUNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH TRONG NĂM 2023

#### I. Mục tiêu tổng quát

Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh; tập trung đánh giá, sơ kết việc triển khai thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội nhiệm kỳ 2021-2026. Đảm bảo tăng trưởng ổn định và bền vững; hoàn thành nhiệm vụ đưa thị xã Tân Uyên trở thành Thành phố trực thuộc tỉnh Bình Dương; tiếp tục đầu tư cơ sở hạ tầng kinh tế - xã hội; xây dựng kế hoạch, đề án nâng cấp đô thị loại II. Bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao đời sống vật chất, văn hóa tinh thần của nhân dân. Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, tăng cường quốc phòng – an ninh, ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Tập trung triển khai các hoạt động chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập Thị xã Tân Uyên – Thành phố Tân Uyên.

#### II. Phương hướng tập trung chỉ đạo, điều hành trong năm 2023

Để phát huy những thành tích đã đạt được, nhanh chóng khắc phục những hạn chế, phấn đấu hoàn thành đạt và vượt các chỉ tiêu kinh tế - xã hội trong năm 2023, Ủy ban nhân dân thị xã đề ra nhiệm vụ, giải pháp cần tập trung lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể như sau:

1. Tổ chức sơ kết, đánh giá tình hình triển khai thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội nhiệm kỳ 2021-2026. Chủ động triển khai đồng bộ Chương trình, kế hoạch của Thị ủy và Nghị quyết của HĐND thị xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán nhà nước năm 2023; kế hoạch đầu tư công năm 2023, Trong đó, tập trung vào các nhóm nhiệm vụ trọng tâm như: Huy động mọi nguồn lực xây dựng kết cấu hạ tầng, nhất là giao thông, thoát nước; các chương trình, dự án trọng điểm còn dang dở; tiếp tục mời gọi đầu tư, tạo điều kiện thúc đẩy phát triển thương mại – dịch vụ, nông nghiệp công nghệ cao; tiếp tục đẩy mạnh công tác cải thiện môi trường đầu tư, phát huy nội lực, thu hút ngoại lực nhằm đáp ứng yêu cầu phát triển. Tổ chức công bố Nghị quyết thành lập thành phố Tân Uyên thuộc tỉnh Bình Dương; triển khai xây dựng Đề án nâng cấp đô thị loại II. Triển khai các công trình, hoạt động chào mừng kỷ niệm 10 năm thành lập Thị xã Tân Uyên – Thành phố Tân Uyên.

Thực hiện tốt công tác quản lý, giải ngân vốn đầu tư công; tăng cường công tác quản lý thu – chi ngân sách; thực hiện tốt công tác đảm bảo an sinh xã hội; nâng cao

chất lượng giáo dục và đào tạo, công tác quản lý và phát huy các giá trị di tích trên địa bàn; đẩy mạnh hoạt động lĩnh vực du lịch, quảng bá hình ảnh; thực hiện tốt công tác y tế, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ nhân dân, nâng cao hiệu quả, kịp thời các biện pháp giám sát, kiểm soát, phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm, nguy hiểm trên người nhất là bệnh Sốt xuất huyết, Tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm khác. Tiếp tục thực hiện tốt cải cách hành chính, nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ công chức, thực hiện tốt công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí và công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân; giữ vững quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. Đồng thời, tập trung chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra các Ban, ngành thị xã và các xã, phường trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 cũng như kế hoạch của UBND thị xã về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 sát với tình hình thực tế.

2. Tập trung đổi mới phương thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành bằng những việc làm cụ thể, mang lại hiệu quả thực chất. Tiếp tục chỉ đạo nâng cao vai trò của người đứng đầu, xác định rõ trách nhiệm trong quản lý, điều hành và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; chủ động tham mưu UBND thị xã giải quyết các vụ việc được phân công xử lý, không đùn đẩy trách nhiệm ảnh hưởng đến công việc chung của UBND thị xã. Tăng cường công tác phối hợp giữa chính quyền địa phương và các ban ngành thị xã, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong chỉ đạo điều hành.

3. Các Thành viên UBND thị xã; Thủ trưởng các Ban ngành thị xã và Chủ tịch UBND các xã, phường tiếp tục nâng cao hơn nữa tinh thần trách nhiệm của trong việc triển khai thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; tham gia tích cực vào các công việc chung của UBND thị xã; chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện, có thời gian hoàn thành cụ thể, thường xuyên kiểm điểm, đánh giá hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành của ngành, lĩnh vực do mình quản lý; xem xét, đánh giá chính xác kết quả thực hiện chức trách, nhiệm vụ của cá nhân, tập thể; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân thị xã về những nhiệm vụ thuộc lĩnh vực, ngành, đơn vị phụ trách. Xem đây là tiêu chí quan trọng nhất để kiểm điểm, đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

4. Tăng cường đôn đốc, thanh tra, kiểm tra, đề cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ và đạo đức nghề nghiệp; đề cao tinh thần trách nhiệm, ý thức phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao, đặc biệt là đối với một số lĩnh vực xã hội quan tâm như: Các vấn đề liên quan đến thủ tục đất đai, xây dựng; điện, chiếu sáng; bảo vệ môi trường; chăm sóc sức khỏe nhân dân, phòng chống dịch bệnh; giáo dục, đào tạo; giải quyết khiếu nại, tố cáo; tình hình tai nạn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ.. nâng cao trách nhiệm của người thực thi công vụ, đồng thời, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong công tác quản lý nhà nước. Kiên toàn nhân sự các chức danh Phó Trưởng phòng còn thiếu để nâng cao hiệu quả quản lý.

5. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, giải thích chính sách, đính hướng dư luận. Cơ quan nhà nước phải chủ động cung cấp thông tin chính thức, kịp

thời, công khai minh bạch về các giải pháp chỉ đạo, điều hành, quản lý của nhà nước để nhân dân hiểu và chia sẻ; tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân được tiếp cận thông tin, tham gia đối thoại, tạo sự đồng thuận cao đối với chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước... Các cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp cố tình thông tin, tuyên truyền sai sự thật, có ý xuyên tạc, trái mục tiêu, định hướng, gây ảnh hưởng đến uy tín của cơ quan, tổ chức, cá nhân và lợi ích của nhân dân.

6. Tăng cường phối hợp và tổ chức thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa UBND thị xã với các cơ quan tham mưu của Thị ủy, HĐND, UBMTTQ và các đoàn thể, nhằm phát huy cao nhất sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân để cùng chung sức, chung lòng thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ giữ vững ổn định chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của thị xã trong năm 2023.

Trên đây là Báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã trong năm 2022 và phương hướng tập trung chỉ đạo, điều hành trong năm 2023./

*Nơi nhận:*

- UBND tỉnh;
- TT.ThU – TT.HĐND – UBMTTQ thị xã;
- Đại biểu HĐND;
- Thành viên UBND thị xã
- Các cơ quan, ban ngành thị xã;
- UBND các xã – phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Đoàn Hồng Tươi**

**PHỤ LỤC**

**KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022; ĐỀ XUẤT CÁC CHỈ TIÊU NĂM 2023**

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện năm 2021	Năm 2022		Chỉ tiêu năm 2023	Chỉ tiêu giai đoạn 2020-2025 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XII
				Chỉ tiêu Nghị quyết Ban chấp hành Đảng bộ thị xã và chỉ tiêu HDND thị xã năm 2022	Kết quả thực hiện năm 2022		
<b>I Các chỉ tiêu kinh tế</b>							
1	Cơ cấu kinh tế						
	- Công nghiệp	%	66,15	64,18	64,17	100,0	62,31
	- Dịch vụ	%	32,47	34,59	34,6	100,0	36,60
	- Nông nghiệp	%	1,39	1,23	1,23	100,0	1,09
2	Giá trị sản xuất công nghiệp	Tỷ đồng	29.440,00	32.900	32.996	100,3	37.285
	Tốc độ tăng so với cùng kỳ	%	9,26	12	12,08	100,7	13,00
3	Giá trị thương mại và dịch vụ	Tỷ đồng	14.450,00	17.700	17.795	100,5	21.888
	Tốc độ tăng so với cùng kỳ	%	13,60	23	23,15	100,7	23,00
4	Giá trị sản xuất nông nghiệp và thủy sản	Tỷ đồng	618,00	630	636	101,0	649
	Tốc độ tăng so với cùng kỳ	%	1,30	2	2,91	145,5	2,00
5	Tổng thu ngân sách Nhà nước	Tỷ đồng	4.196,00	3.422	3.456	101,0	3.643,0
							tăng bình quân 15% năm

STT	Chi tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện năm 2021	Năm 2022		Chi tiêu năm 2023	Chi tiêu giai đoạn 2020-2025 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XII
				Chi tiêu Nghị quyết Ban chấp hành Đảng bộ thị xã và chi tiêu HĐND thị xã năm 2022	Kết quả thực hiện năm 2022		
	Thị xã trực tiếp thu (Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn)		1.437,00	2.194	2.228	101,5	Không đánh giá
	Tổng chi cần đối ngán sách địa phương	Tỷ đồng	3.178,00	1.843	1.843,0	100,0	tăng bình quân 10% năm
II	Các chi tiêu xã hội						
7	Phường đạt tiêu chuẩn văn minh đô thị	phường	6,00	7	7	100,0	Không đánh giá
8	Tỷ lệ xã phường có thiết chế văn hóa (Trung tâm văn hóa)	%	50,00	58	58	Trung tâm Văn hóa thể thao phường Thanh Phước đã được HĐND thị xã đã phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 198/NQ-HĐND ngày 28/10/2022; hiện đang lập thủ tục điều chỉnh dự án đầu tư	70-80%
9	Diện tích nhà ở bình quân	m <sup>2</sup> /người	26,60	26,6	26,65	100,2	28,00
10	Tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch, hợp vệ sinh	%	100,00	100	100	100,0	100,00
	Trong đó tỷ lệ hộ sử dụng nước sạch	%	96,69	96,9	97,04	100,1	97,20

STT	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện năm 2021	Chỉ tiêu Nghị quyết Ban chấp hành Đảng bộ thị xã và chỉ tiêu HDND thị xã năm 2022	Năm 2022		Chỉ tiêu năm 2023	Chỉ tiêu giải đoạn 2020-2025 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XII
					Kết quả thực hiện năm 2022	Số sánh với chỉ tiêu Nghị quyết		
11	Tỷ lệ bác sĩ	bác sĩ/vạn dân	4,80	4,8	4,9	Tỷ lệ xã, phường có Bác sĩ là 100%; Tỷ lệ xã, phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế là 100%.	102,1	Tỷ lệ xã, phường có Bác sĩ là 100%; Tỷ lệ xã, phường đạt tiêu chí quốc gia về y tế là 100%.
12	Tỷ lệ lao động đã qua đào tạo	%	87,30	88	88,15	100,0	100,0	Không đánh giá
13	Giới thiệu việc làm cho người lao động	Lượt			6.000	17.052	284,2	Không đánh giá
								Cơ bản thoát nghèo theo tiêu chí của Tỉnh

STT	Chi tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện năm 2021	Năm 2022		Chi tiêu năm 2023	Chi tiêu với chỉ tiêu Nghị quyết	Chỉ tiêu giai đoạn 2020-2025 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XII
				Chi tiêu Nghị quyết Ban chấp hành Đảng bộ thị xã và chỉ tiêu HDND thị xã năm 2022	Kết quả thực hiện năm 2022			
14	Tỷ lệ người tham gia bảo hiểm	%	89,00	91,51	91,52	100,0	91,75	Năm 2025: 94,89% (Theo Quyết định số 1273/QĐ-UBND ngày 31/5/2022 của UBND tỉnh)
15	Duy trì số hộ sử dụng điện	%	100,00	100	100	100,0	100,00	Không đánh giá
<b>III Các chỉ tiêu môi trường</b>								
16	Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử lý	%	98,30	98,5	98,72	100,2	98,85	99,0
	Tỷ lệ chất thải rắn trong nông nghiệp được thu gom, xử lý	%	96,00	97	97,3	100,3	Không đánh giá	Không đánh giá
17	Mật độ cây xanh đô thị (tỷ lệ đất cây xanh toàn đô thị)	m <sup>2</sup> /người	7,80	8	8	100,0	8,30	8,6
<b>IV Chỉ tiêu về đô thị thông minh</b>								
18	Tỷ lệ lượng thông tin cung cấp công khai cho người dân có cơ chế phản hồi thông tin	%	70,00	70	90	128,6	90,00	70,0
19	Tỷ lệ dân cư có bệnh án điện tử	%	5,27	20	20,2	101,0	35,00	50,0
20	Tỷ lệ cơ sở y tế cấp thị xã cho phép đăng ký khám chữa bệnh thông qua các ứng dụng ICT	%	20,00	40	40	100,0	70,00	100,0

STT	Chi tiêu	Đơn vị tính	Thực hiện năm 2021 %	Năm 2022		Chi tiêu năm 2023	Chi tiêu giai đoạn 2020- 2025 theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã lần thứ XII
				Chi tiêu Nghị quyết Ban chấp hành Đảng bộ thị xã và chi tiêu HĐND thị xã năm 2022	Kết quả thực hiện năm 2022		
21	Tỷ lệ trường THCS, THPT có sử dụng số liệu lạc điện tử		100,00	100	100	100,0	100,0
22	Trường đạt chuẩn Quốc gia trưởng		3,00	2	2	100,0	2,00
<b>IV Chi tiêu quốc phòng - an  ninh</b>							Không đánh giá
23	Tỷ lệ giao quân	%	100,00	100	100	100,0	100,0
24	Tỷ lệ giải quyết đơn	%	85,77	85	92,22	108,5	85,00



